АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т - ^ / g y  Л<?<ЯО №
г. Верхняя Салда

Об утверждении Порядка осуществления
государственного полномочия Свердловской области
по организации проведения мероприятий по отлову

и содержанию животных без владельцев на территории
Верхнесалдинского городского округа

В целях обеспечения надлежащего осуществления государственного полномочия
Свердловской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию
животных без владельцев, переданного органам местного самоуправления Законом
Свердловской области от 03 декабря 2014 года № 110-03 «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области, государственным полномочием Свердловской области по организации проведения
мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак», в соответствии с Федеральным
законом Российской Федерации от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Свердловской
области от 26.02.2020 № 107-ПП «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по
обращению с животными без владельцев на территории Свердловской области»,
руководствуясь Уставом муниципального казенного учреждения «Служба городского
хозяйства», Уставом Верхнесалдинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления государственного полномочия Свердловской
области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию животных без
владельцев на территории Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского городского
округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту
Н.Н. Медведеву.

Г лава Верхнесалдинского городского округа

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
O T ^ j^ y v f^ x N o
«Об утверждении порядка
осуществления государственного
полномочия Свердловской
области в сфере организации
мероприятий по обращению с
животными без владельцев на
территории Верхнесалдинского
городского округа»

ПОРЯДОК
осуществления государственного полномочия

Свердловской области в сфере организации мероприятий
по обращению с животными без владельцев на территории

Верхнесалдинского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок осуществления государственного полномочия
Свердловской области в сфере организации мероприятий по обращению с
животными без владельцев на территории Верхнесалдинского городского
округа (далее - Порядок) регулирует отношения в сфере реализации
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории
Верхнесалдинского городского округа.

2. Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года №4979-1
«О ветеринарии», Федеральными законами от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от
03 декабря 2014 года № 110-03 «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области в
сфере организации мероприятий по обращению с животными без владельцев»
(далее - Закон № 110-03), постановлением Правительства Свердловской
области от 26.02.2020 № 107-ПП «Об утверждении Порядка осуществления
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории
Свердловской области».

3. Государственное полномочие в сфере организации мероприятий по
осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев
(далее - государственное полномочие) в Верхнесалдинском городском округе

3

осуществляет администрация Верхнесалдинского городского округа.
4. Главным распорядителем средств бюджета Верхнесалдинского

городского округа на осуществление государственного полномочия является
администрации Верхнесалдинского городского округа.

5. Получателем средств бюджета Верхнесалдинского городского округа
на осуществление государственного полномочия является муниципальное
казенное учреждение «Служба городского хозяйства», реализующее отдельные
функции, связанные с осуществлением переданного государственного
полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий по
обращению с животными без владельцев.

Глава 2. Порядок организации работы по осуществлению
переданного государственного полномочия

6. Администрация при осуществлении переданного государственного
полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий по
обращению с животными без владельцев в пределах ее компетенции:

1) организует проведение следующих мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев:

отлов животных без владельцев, их транспортировка, учет, пристройство,
содержание (в том числе лечение, вакцинация, стерилизация, маркирование),
возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной
агрессивности, на прежние места их обитания;

аренда, оборудование и содержание зданий, строений, сооружений для
размещения приютов для животных в целях осуществления деятельности по
содержанию животных без владельцев;

2) получает средства для осуществления государственного полномочия;
3) запрашивает у органов государственной власти Свердловской области

информацию, необходимую для осуществления государственного полномочия;
4) принимает муниципальные правовые акты по вопросам осуществления

государственного полномочия;
5) направляет органам государственной власти Свердловской области

предложения по вопросам, связанным с осуществлением государственного
полномочия;

6) предоставляет органам государственной власти Свердловской области
сведения, необходимые для расчета объема средств, передаваемых для
осуществления государственного полномочия;

7) организует проведение мероприятий по обращению с животными без
владельцев в соответствии с установленным Правительством Свердловской
области порядком осуществления деятельности по обращению с животными
без владельцев;

9) отражает в бюджете Верхнесалдинского городского округа денежные
средства, направляемые на осуществление переданного государственного
полномочия, раздельно с денежными средствами, направляемыми на
исполнение других расходных обязательств Верхнесалдинского городского

4

округа;
11) представляет органам государственной власти Свердловской области

отчетность об осуществлении государственного полномочия;
12) создает условия для осуществления органами государственной власти

Свердловской области контроля за осуществлением государственного
полномочия, в том числе предоставляет этим органам государственной власти,
подготовленные в письменной форме разъяснения, иные документы и
материалы, необходимые для осуществления такого контроля;

13) размещает на официальном сайте Верхнесалдинского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
опубликовывает в средствах массовой информации информацию об
организации, осуществляющей деятельность по обращению с животными без
владельцев на территории Верхнесалдинского городского округа, о приюте для
животных и лицах, осуществляющих отлов животных без владельцев на
территории Верхнесалдинского городского округа, с указанием адреса,
контактного телефона и ссылки на официальный сайт исполнителя
мероприятий.

7. Муниципальное казенное учреждения «Служба городского хозяйства»:
1) заключает в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, с юридическими
лицами, в том числе некоммерческими организациями, и физическими лицами
гражданско-правовые договоры, обеспечивающие реализацию этого
государственного полномочия;

2) обеспечивает эффективное расходование средств, исключительно на те
цели, на которые предоставлены эти средства.

Глава 3. Организация проведения мероприятий
по осуществлению переданного государственного полномочия

8. Организация и проведение мероприятий, связанных с осуществлением
государственного полномочия в сфере организации мероприятий по
обращению с животными без владельцев осуществляются в соответствии с
постановлением Правительства Свердловской области от 26.02.2020 № 107-1111
«Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с
животными без владельцев на территории Свердловской области».

9. Прием и регистрация обращений физических и юридических лиц о
необходимости проведения работ в сфере организации мероприятий по
обращению с животными без владельцев (по отлову животных без владельцев)
осуществляются Муниципальным казенным учреждением «Служба городского
хозяйства» по адресу: город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом № 46,
кабинет № 111 или по телефону 8 (34345) 5-17-20.

Также заявки от граждан о необходимости проведения работ в сфере
организации мероприятий по обращению с животными без владельцев (по
отлову животных без владельцев) можно подать в письменном виде,

5

обратившись в кабинет № 301 администрации Верхнесалдинского городского
округа.

Вышеуказанная контактная информация доводится до населения
Верхнесалдинского городского округа администрацией Верхнесалдинского
городского округа путем размещения на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (ссылка - http://v-
salda.ru/administratsiva/grafik-priema-grazhdan-spetsialistami-administratsiiA.

Обращения, поданные посредствам телефонной связи (устно)
регистрируются в специальном журнале регистрации заявок граждан на отлов
животных без владельцев.

Глава 4. Заключительные положения

10. Установить, что полномочия муниципального казенного учреждения
«Служба городского хозяйства», предусмотренные настоящим Порядком,
осуществляются муниципальным казенным учреждением «Служба городского
хозяйства» с момента доведения администрацией Верхнесалдинского
городского округа до подведомственного учреждения муниципального
казенного учреждения «Служба городского хозяйства» соответствующих
лимитов бюджетных средств. До указанного момента полномочия
муниципального казенного учреждения «Служба городского хозяйства»,
предусмотренные настоящим Порядком, осуществляет администрация
Верхнесалдинского городского округа.